



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2023 г.

13/253-П  
№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/576-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023 году государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 4 пункта 3 утверждённых настоящим постановлением изменений в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области», который вступает в силу с 26 октября 2023 года.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



М.Е.Алексеева

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 26 мая 2023 г. № 13/253-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«доля приступивших к трудовой деятельности в общей численности прошедших переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в Ульяновской области;

количество центров занятости населения (территориальных подразделений), в которых реализованы региональные проекты, направленные на повышение эффективности службы занятости в Ульяновской области;»;

б) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование работники промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса в Ульяновской области;»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «4342309,16693» заменить цифрами «4349865,08805»;

б) в абзаце пятом цифры «1259084,5» заменить цифрами «1266640,42112»;

в) в абзаце девятом цифры «1370252,96693» заменить цифрами «1386243,68805»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «246242,3» заменить цифрами «262233,02112»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «2972056,2» заменить цифрами «2963621,4»;

е) в абзаце двадцатом цифры «1012842,2» заменить цифрами «1004407,4»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы, с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «873451,96014» заменить цифрами «864932,03994»;

б) в абзаце пятом цифры «815309,13717» заменить цифрами «806789,21697»;

в) в абзаце седьмом цифры «14911,36014» заменить цифрами «14826,23994»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «12318,03717» заменить цифрами «12232,91697»;

д) в абзаце двенадцатом цифры «858540,6» заменить цифрами «850105,8»;

е) в абзаце шестнадцатом цифры «802991,1» заменить цифрами «794556,3».

2. В подпрограмме «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«доля приступивших к трудовой деятельности в общей численности прошедших переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в Ульяновской области;

количество центров занятости населения (территориальных подразделений), в которых реализованы региональные проекты, направленные на повышение эффективности службы занятости в Ульяновской области;»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование работники промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса в Ульяновской области;»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «3052859,58027» заменить цифрами «3049039,66007»;

в абзаце пятом цифры «1025930,23717» заменить цифрами «1022110,31697»;

в абзаце девятом цифры «95347,38027» заменить цифрами «99962,26007»;

в абзаце тринадцатом цифры «15968,03717» заменить цифрами «20582,91697»;

в абзаце шестнадцатом цифры «2957512,2» заменить цифрами «2949077,4»;

в абзаце двадцатом цифры «1009962,2» заменить цифрами «1001527,4»;

в) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «873451,96014» заменить цифрами «864932,03994»;

в абзаце пятом цифры «815309,13717» заменить цифрами «806789,21697»;

в абзаце седьмом цифры «14911,36014» заменить цифрами «14826,23994»;

в абзаце одиннадцатом цифры «12318,03717» заменить цифрами «12232,91697»;

в абзаце двенадцатом цифры «858540,6» заменить цифрами «850105,8»;

в абзаце шестнадцатом цифры «802991,1» заменить цифрами «794556,3»;

2) абзацы двадцать второй и двадцать третий раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Подпрограммой предусмотрено предоставление в 2023 году субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, включённым в перечень организаций оборонно-промышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области, в целях возмещения части их затрат, связанных с организацией профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор.

Получателями субсидий являются юридические лица, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, включённые в перечень организаций оборонно-промышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области.»

3. В подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»:

1) в паспорте:

а) в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» паспорта цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

б) в строке «Объёмы и источники финансирования подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «18097,2» заменить цифрами «18032,4»;

в абзаце пятом цифры «3632,4» заменить цифрами «3600,0»;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в абзаце шестнадцатом цифры «3553,2» заменить цифрами «3488,4»;

в абзаце двадцатом цифры «752,4» заменить цифрами «720,0»;

абзац двадцать второй признать утратившим силу;

2) в разделе 5:

а) в абзаце третьем цифры «22350,0» заменить цифрами «18032,4»;

б) абзац девятый признать утратившим силу;

3) приложение № 4 изложить в следующей редакции:

**Объёмы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий подпрограммы  
«Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область  
соотечественников, проживающих за рубежом»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Код бюджетной классификации	Источники финансирования	Ресурсное обеспечение подпрограммы (тыс. руб.)					
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Основное мероприятие 1 «Принятие нормативных правовых актов, необходимых для реализации подпрограммы»	x	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет Ульяновской области (далее - областной бюджет)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.	Основное мероприятие 2 «Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных подпрограммой»	x	Всего, в том числе:	3600,0	3600,0	3600,0	3600,0	3600,0	18000,0
		x	федеральный бюджет*	2952,0	2952,0	2880,0	2880,0	2880,0	14544,0
		x	областной бюджет	648,0	648,0	720,0	720,0	720,0	3456,0
3.	Основное мероприятие 3 «Информационное обеспечение и сопровождение реализации подпрограммы»	x	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	32,4	0,0	32,4
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	32,4	0,0	32,4
4.	Основное мероприятие 4 «Предоставление информационных, консультационных услуг о проведении медицинского освидетельствования в организациях здравоохранения и оказание медицинской помощи»	x	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.	Основное мероприятие 5 «Предоставление участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее - Госпрограмма переселения), и членам их семей государственных услуг в области содействия занятости населения»	x	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
6.	Основное мероприятие 6 «Оказание содействия в получении дополнительного профессионального образования»	x	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

7.	Основное мероприятие 7 «Обеспечение детей участников Госпрограммы переселения местами в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы»	x	Всего, .	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			в том числе:						
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
8.	Основное мероприятие 8 «Предоставление информационных и консультационных услуг участникам Госпрограммы переселения и членам их семей»	x	Всего, .	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			в том числе:						
		x	федеральный бюджет*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

<\*> Бюджетные ассигнования федерального бюджета предоставляются областному бюджету в форме субсидий либо в иных формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

\_\_\_\_\_»;

4) в абзаце шестом раздела «Порядок оформления документов, удостоверяющих правовой статус участника Госпрограммы переселения и членов его семьи» приложения к приложению № 5 слова «от 31.05.2002 № 62-ФЗ» заменить словами «от 28.04.2023 № 138-ФЗ».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «1271352,38666» заменить цифрами «1282793,02798»;

2) в абзаце пятом цифры «229521,86283» заменить цифрами «240930,10415»;

3) в абзаце седьмом цифры «213422,2» заменить цифрами «213454,6».

5. В приложении № 1:

1) в строке 24 раздела «Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

а) графу 2 изложить в следующей редакции:

«Прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование работники промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса в Ульяновской области, человек»;

б) в графе 4 цифры «400» заменить цифрами «257»;

в) в графе 8 цифры «400» заменить цифрами «257»;

г) графу 11 изложить в следующей редакции:

«Рассчитывается посредством подсчёта работников промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, в Ульяновской области»;

2) в разделе «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»:

а) в графе 10 строки 1 цифры «750» заменить знаком «-»;

б) в графе 10 строки 2 цифры «100» заменить знаком «-»;

в) в графе 10 строки 3 цифры «2» заменить знаком «-»;

г) в графе 10 строки 4 цифры «80» заменить знаком «-»;

д) в графе 10 строки 5 цифры «50» заменить знаком «-»;

е) в графе 10 строки 6 цифры «50» заменить знаком «-»;

ж) в графе 10 строки 7 цифры «50» заменить знаком «-»;

з) в графе 10 строки 8 цифры «30» заменить знаком «-»;

и) в графе 10 строки 9 цифры «10» заменить знаком «-».

6. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «2179407,62013» заменить цифрами «2184107,62013»;

в графе 9 цифры «210621,1» заменить цифрами «215321,1»;



в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «80436,02013» заменить цифрами «85136,02013»;

в графе 9 цифры «3650,0» заменить цифрами «8350,0»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «64547,94529» заменить цифрами «69047,94529»;

в графе 9 цифры «3520,0» заменить цифрами «8020,0»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «1396,256» заменить цифрами «1596,256»;

в графе 9 знак «-» заменить цифрами «200,0»;

г) в строке 4:

в позиции «Агентство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство строительства)»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «840309,13717» заменить цифрами «831789,21697»;

в графе 9 цифры «815309,13717» заменить цифрами «806789,21697»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «13068,03717» заменить цифрами «12982,91697»;

в графе 9 цифры «12318,03717» заменить цифрами «12232,91697»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «827241,1» заменить цифрами «818806,3»;

в графе 9 цифры «802991,1» заменить цифрами «794556,3»;

в позиции «Агентство»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «836459,13717» заменить цифрами «827939,21697»;

в графе 9 цифры «815309,13717» заменить цифрами «806789,21697»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «12952,53717» заменить цифрами «12867,41697»;

в графе 9 цифры «12318,03717» заменить цифрами «12232,91697»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «823506,6» заменить цифрами «815071,8»;

в графе 9 цифры «802991,1» заменить цифрами «794556,3»;

д) в строке 4.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «23832,0202» заменить цифрами «15312,1»;

в графе 9 цифры «23832,0202» заменить цифрами «15312,1»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «238,3202» заменить цифрами «153,2»;

в графе 9 цифры «238,3202» заменить цифрами «153,2»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «23593,7» заменить цифрами «15158,9»;

в графе 9 цифры «23593,7» заменить цифрами «15158,9»;

е) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «3052859,58027» заменить цифрами «3049039,66007»;

в графе 9 цифры «1025930,23717» заменить цифрами «1022110,31697»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «95347,38027» заменить цифрами «99962,26007»;  
 в графе 9 цифры «15968,03717» заменить цифрами «20582,91697»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «2957512,2» заменить цифрами «2949077,4»;  
 в графе 9 цифры «1009962,2» заменить цифрами «1001527,4»;

2) в разделе «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «18097,2» заменить цифрами «18032,4»;

в графе 9 цифры «3632,4» заменить цифрами «3600,0»;

в графе 11 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «3553,2» заменить цифрами «3488,4»;

в графе 9 цифры «752,4» заменить цифрами «720,0»;

в графе 11 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

б) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «97,2» заменить цифрами «32,4»;

в графе 9 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

в графе 11 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «18097,2» заменить цифрами «18032,4»;

в графе 9 цифры «3632,4» заменить цифрами «3600,0»;

в графе 11 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «3553,2» заменить цифрами «3488,4»;

в графе 9 цифры «752,4» заменить цифрами «720,0»;

в графе 11 цифры «32,4» заменить знаком «-»;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «1271352,38666» заменить цифрами «1282793,02798»;

в графе 9 цифры «229521,86283» заменить цифрами «240930,10415»;

в графе 11 цифры «213422,2» заменить цифрами «213454,6»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «168051,44558» заменить цифрами «168201,44558»;

в графе 9 цифры «31027,7» заменить цифрами «31177,7»;

в) в строке 1.2:

в позиции «Агентство, Министерство строительства»:

в графе 5 цифры «1103300,94108» заменить цифрами «1114591,5824»;

в графе 9 цифры «198494,16283» заменить цифрами «209752,40415»;

в графе 11 цифры «182245,9» заменить цифрами «182278,3»;

в позиции «Агентство»:

в графе 5 цифры «1102848,21126» заменить цифрами «1114138,85258»;

в графе 9 цифры «198494,16283» заменить цифрами «209752,40415»;

в графе 11 цифры «182245,9» заменить цифрами «182278,3»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «1271352,38666» заменить цифрами «1282793,02798»;

в графе 9 цифры «229521,86283» заменить цифрами «240930,10415»;

в графе 11 цифры «213422,2» заменить цифрами «213454,6»;

4) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «4342309,16693» заменить цифрами «4349865,08805»;

в графе 9 цифры «1259084,5» заменить цифрами «1266640,42112»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «1370252,96693» заменить цифрами «1386243,68805»;

в графе 9 цифры «246242,3» заменить цифрами «262233,02112»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «2972056,2» заменить цифрами «2963621,4»;

в графе 9 цифры «1012842,2» заменить цифрами «1004407,4».

7. Позицию «Прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование работники промышленных предприятий в Ульяновской области» графы 3 строки 4 раздела «Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» приложения № 3 изложить в следующей редакции:

«Прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование работники промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса в Ульяновской области».

8. Графу 5 строки 3 раздела «Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» приложения № 4 изложить в следующей редакции:

«01.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023».

9. В приложении № 6:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов Ульяновской области»:

а) в позиции «2023»:

в графе 9 цифры «5000,0» заменить цифрами «710,7947»;

в графе 10 цифры «4850,0» заменить знаком «-»;

в графе 11 цифры «150,0» заменить цифрами «710,7947»;

б) в позиции «2024»:

в графе 9 цифры «5000,0» заменить знаком «-»;

в графе 10 цифры «4850,0» заменить знаком «-»;

в графе 11 цифры «150,0» заменить знаком «-»;

2) строки 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«	3.	Объект 3 «ОГКУ КЦ (Засвияжский районный от- дел филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в го- роде Ульянов- ске)»	Агентство	2023 год	г. Улья- новск, ул. Орская, д. 1	1343,0 кв. м	20,0	2022	20,0	-	20,0	-
	4.	Объект 4 «Агентство»	Агентство	2023 год	г. Улья- новск, ул. Кузне- цова, д. 5А	1033,6 кв. м	710,7947	2023	710,7947	-	710,7947	-

».

10. В графе 10 строки 1 раздела «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом» приложения № 7 цифры «750» заменить знаком «-».